




Projektet har til hensigt at styrke Det Blå Danmarks muligheder for at tilbyde innovative 
grønne produkter, tekniske løsninger og service. I projektets startfase er der blevet 
kortlagt regler, eksisterende produkter og mulige tilskudsordninger med fokus på 
retrofitting-løsninger. Der er taget udgangspunkt i projektdeltagernes produkt- og 
forretningsområder samt skibsfartens primære miljøudfordringer. Kortlægningen danner 
grundlag for analyse, definering og udvikling af systempakkeløsninger med henblik på 
fælles markedsføring af rentable og miljørigtige løsninger over for kunder i ind- og 
udland.

For yderligere oplysninger om retrofitting-projektet kontakt venligst projektleder hos 
Danske Maritime Michael Vihlmann Jensen: mvj@danskemaritime.dk.  

Scrubbere kan imødekomme nye svovlkrav

I 2015 træder nye krav til svovludledninger fra skibe i kraft. De nye krav, som er 
vedtaget af den internationale maritime organisation IMO, betyder, at SOx-udledninger 
fra skibe globalt i første omgang nedsættes til 3,5 % (fra 4,5 %) med virkning fra 1. 
januar 2012 og derefter gradvis til 0,5 % fra 1. januar 2020, dog med forbehold af en 
revision senest i 2018, hvor den praktiske gennemførelse overvejes. Der gælder særlige 
begrænsninger for Østersøen, der er et ”Emission Control Areas” (ECA), hvor grænsen 
den 1. juli 2010 blev reduceret til 1,0 % (fra 1,5 %), og hvor den vil blive yderligere 
reduceret til 0,1 % med virkning fra 1. januar 2015. 

De nye svovlkrav tillader anvendelse af reduktionsteknologi. Det betyder, at man kan 
udstyre eksisterende skibe med scrubbere til at nedbringe svovludslippet til niveauer 
svarende til anvendelse af brændstof med lavt svovlindhold. Dette alternativ til at 
anvende brændstof med lavt svovlindhold eksisterer allerede, og denne mulighed kan 
være med til at lægge et loft over prisen på brændstof med lavt svovlindhold. Alfa Laval 
Aalborg er verdensførende på markedet for scrubbere, og virksomheden kan allerede nu 
levere højtudviklede scrubbere, der imødekommer de nye krav til svovludledninger.   

Danske Maritime er positive over for de nye svovlkrav og håber, at rederierne vil arbejde 
for at gøre deres skibe i stand til at overholde de nye krav, når de træder i kraft, så vi 
fortsat i Danmark kan være foregangsland på miljø- og klimafronten.

Kommissionen indleder undersøgelse af spansk skatteleasingsystem

Som følge af klager fra en række europæiske værfter og værftsorganisationer, herunder 
fra Danske Maritime, har EU-Kommissionen besluttet at foretage en undersøgelse 
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af, hvorvidt et gældende spansk skatteleasingsystem overholder EU-lovgivningen på 
statsstøtteområdet.

Det spanske skatteleasingsystem gør det muligt for rederier at købe skibe bygget på 
spanske værfter med en besparelse på op mod 20-30 % sammenlignet med skibe bygget 
på værfter i andre europæiske lande. Danske Maritime har løbende kommunikeret med 
Kommissionen samt repræsentanter for skibsbygningsindustrien i andre europæiske 
lande om den spanske ordning, som har en stærkt konkurrenceforvridende effekt 
på skibsbygningsmarkedet. Foreningen hilser derfor Kommissionens undersøgelse af 
ordningen velkommen.

Generationsskifte hos Danske Maritime

Jenny N. Braat er tiltrådt som Danske Maritimes adm. direktør, efter at Thorkil H. 
Christensen har valgt at fratræde stillingen for at gå på pension. 

Jenny N. Braat har været ansat hos Danske Maritime siden 1989 og har bred erfaring i 
den maritime industri. Hun er kendt i branchen som spydspids for mange af Foreningens 
initiativer, hun har i en årrække været udstationeret som leder af Foreningens kontor i 
Bruxelles, og hun er internationalt anerkendt som analytiker af det maritime marked. 
Med Jenny N. Braat i spidsen for Danske Maritime vil Foreningen med uformindsket 
styrke fortsætte sin indsats for at fremme dansk maritim industris konkurrenceevne.

Danske Maritimes årsberetning

Danske Maritimes årsberetning for perioden 2010-2011 udkom primo september og kan 
læses på Foreningens hjemmeside: www.danskemaritime.dk.

Velkommen til nye medlemmer

Danske Maritime byder velkommen til Skandinavisk Brandteknik A/S, Vestergaard 
Marine Service A/S og OSK-ShipTech A/S, der er indtrådt i Foreningen.


